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              Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice a fost sesizat de  Directia generala de solutionare a contestatiilor prin 
adresa nr. … inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice sub numarul 
…, asupra contestatiei formulata  SC … SRL.
             Astfel,  prin  Decizia  nr.  …,  Directia  Generala  de solutionare  a 
contestatiilor si-a declinat competenta de solutionare a contestatiei  formulata 
de … SRL  impotriva “titlului executoriu nr. …”, Directiei Generale  a Finantelor 
Publice. 
       In   fapt,  SC  … SRL  s-a  adresat  Judecatoriei  cu  contestatie  la 
executare silita “impotriva titlului executoriu nr….. emis de Administratia 
Financiara“ solicitand anularea acestuia si  emiterea conform procedurii 
legale, respectand termenele si instiintand societatea despre orice decizie 
luata in ceea ce o priveste “.
       Agentia Nationala  de Administrare Fiscala – Directia Generala a Finantelor 
Publice  la termenul de judecata din data de … a ridicat exceptia necompetentei 
materiale  a  Judecatoriei  si  a  solicitat  trimiterea  dosarului  catre  DGFP  spre 
competenta  solutionare  pe  motiv  ca  “  decizia  nr.  …,  la  care  se  referea 
contestatoarea in actiunea principala  este un act administrativ si nu este un 
titlu executoriu “.
     Judecatoria prin Sentinta  Civila nr. … a emis execeptia  necompetentei 
sale materiale  invocata de  ANAF -DGFP si a dispus trimiterea  dosarului 
spre  competenta  solutionare  Directiei  generale  a  finantelor  publice   a 
judetului.
        Ulterior prin cererea inregistrata pe rolul Tribunalului pe data de …,Directia 
generala a finantelor publice a judetului a solicitat rezolvarea conflictului negativ 
de competenta ivit cu prilejul solutionarii  cauzei SC … SRL. Directia generala a 
finantelor  publice,  stabilind  ca  obiectul  cauzei  in  discutie  este  contestatia  la 
executare,  a  considerat  ca  in  cauza  sunt  aplicabile  dispozitiile  art.169  si 
urmatoarele  din  Codul  de  procedura  civila  iar  competenta  de  solutionare 
apartine Judecatoriei.
          Prin Sentinta Civila nr. … pronuntata de Tribunalul in dosarul civil nr. … 
instanta  de  fond  a  solutionat  conflictul  negativ  de  competenta  ivit  intre 
Judecatoria si Directia Generala a Finantelor Publice, cu privire la contestatia 
formulata de S.C. … S.R.L. cu sediul  in ….
                 Astfel, in temeiul art. 179 din Codul de procedura fiscala, republicata 
in data de 26.09.2005  instanta a stabilit competenta materiala de solutionare a 
cauzei in favoarea Directiei Generale a Finantelor Publice.
       Prin Decizia nr. …, irevocabila in dosarul civil nr. …, Curtea de Apel – 
Sectia a VIII –a  Contencios Administrativ si Fiscal a admis recursul D.G.F.P. si 



a   modificat  sentinta  instantei  de  fond  in  sensul  ca  a  respins  cererea  de 
solutionare a conflictului negativ de competenta ca fiind inadmisibila.
   Prin urmare D.G.F.P.  si-a declinat  competenta  de solutionare  in favoarea 
Judecatoriei  iar Curtea de Apel  s-a pronuntat  irevocabil  ca nu exista conflict 
negativ  de  competenta  in  favoarea  altei  instante  judecatoresti  sau  organ 
administrativ cu atributii de solutionare deoarece Judecatoria nu si-a declinat la 
randul ei competenta.

Instanta a retinut in motivarea sentintei ca S.C. … S.R.L., a inteles sa 
conteste Decizia de impunere nr. … emisa de Activitatea de Control Fiscal 
care este titlul de creanta ce poate fi contestat in conditiile art. 175 al (1) 
din O.G. nr. 92/2003 republicata in data de 26.09.2005.

Prin  Decizia  nr….  a  Biroului  solutionare  contestatii  din  cadrul 
DGFP  a  judetului  s-a  declinat  competenta  de  solutionare  a  contestatiei 
formulate de SC … SRL in favoarea  ANAF- Directia generala de solutionare 
contestatii  in  baza  art.179al(1)lit.  c.  intrucat  cuantumul  total  al  sumelor 
contestate prin Decizia de impunere nr…. este de … lei.

Directia  generala  de  solutionare  contestatii  din  cadrul  Agentiei 
Nationale  de Administrare Fiscala  transmite  cu adresa nr….  Decizia nr…. 
privind pe SC … SRL prin care isi declina competenta materiala de solutionare 
a contestatiei in favoarea DGFP a judetului pe motiv ca “insasi DGFP a judetului 
a solicitat  in fata  instantei  respectiv  Judecatoria,  transmiterea  dosarului  spre 
competenta solutionare  acestei directii teritoriale “iar contestatia este formulata 
impotriva titlului executoriu nr…., nefiind in prezenta unei contestatii formulate in 
conditiile art.209 alin1 lit.c din OG nr.92/2003 republicata in data de 31.07.2007.

Prin urmare, Directia generala de solutionare contestatii ne-a transmis 
dosarul cauzei spre solutionare,  si ne specifica faptul  ca, in caz contrar, avem 
posibilitatea de a urma procedura prevazuta de art.37 alin1 din OG nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala republicata in data de 31.07.2007 .
             

Luand in considerare Sentinta  Civila nr. … a  Judecatoriei prin care 
s-a   dispus trimiterea   dosarului  spre  competenta  solutionare  Directiei 
generale a finantelor publice  a judetului, Decizia nr…. a Directiei generale 
de  solutionare  a  contestatiilor   din  cadrul  ANAF,  actele  normative  in 
vigoare,  precum  si   documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  retinem 
urmatoarele:

Contestatorul solicita anularea “Titlului executoriu nr…. emis de 
Administratia Finantelor Publice si emiterea acestuia conform procedurii 
legale “, dar cu acest numar este inregistrata Decizia de impunere  privind 
obligatiile suplimentare stabilite de  Activitatea de Control.

La  data  de  …   cu  numarul  …   nu  exista  emis  nici  un  titlu 
executoiu.



               Si Instanta  a retinut in motivarea sentintei ca, S.C. … S.R.L., a 
inteles  sa conteste  Decizia  de impunere  nr.  … emisa  de Activitatea  de 
Control Fiscal care este titlul de creanta.

Mentionam ca in data de .. domnul …  asociat la … SRL depune o 
cerere la  DGFP 000  inregistrata sub numarul … si la AFP sub nr…., prin care 
solicita suspendarea executarii silite  pana la solutionarea dosarului penal care 
face obiectul procesului verbal nr…..

AFP  prin  adresa  nr.  …  aduce  la  cunostinta  contribuabilului  ca 
suspendarea poate fi  solicitata de debitor  in conformitate cu art144 alin 6 si 
alin.7 din OG nr.92/2003.

           Prin adresa nr…., societatea SC … SRL prin  administraor … DECLARA 
cu  privire  la    obiectul  contestatiei cu  care  a  fost  investita  DGFP   prin 
Sentinta  Civila  nr….  pronuntata  de  Judecatoria  in  dosarul  nr….,  ramasa 
irevocabila, ca prin actiunea depusa la instanta mentionata anterior a contestat 
masurile  de executare  efectuate  de  AFP in  temeiul  Titlului  Executoriu 
nr…., respectiv  poprire infintata in temeiul acestui titlu, iar nu fondul actului de 
control  care  a  stat  la  baza  Deciziei  de  impunere  nr…..(asa  cum a  declarat 
avocatul  in fata instantei investita cu  solutionarea contestatiei la executare, la 
termenul din …). Dar, asa cum am mentionat si mai sus  cu acest numar este 
inregistrata   Decizia de impunere  depusa in copie la dosarul cauzei.
                 In drept art. 207 al(1) din O.G. nr. 92/2003  privind Codul 
de  procedura  fiscala  ®  in  data  de  31.07.2007  precizeaza 
urmatoarele  :
                 “Termenul de depunere a contestatiei

(1)Contestatia  se  depune  in  termen  de  30  de  zile  de  la  data 
comunicarii actului administrativ fiscal , sub sanctiunea decaderii”.

Potrivit  art.  68  din  Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003  ® privind 
Codul de procedura fiscala :  “ Termenele de orice fel privind exercitarea 
drepturilor  in indeplinirea obligatiilor prevazute de Codul de procedura 
fiscala precum si de alte dispozitii legale aplicabile in materie, daca legea 
fiscala nu dispune altfel, se calculeaza potrivit dispozitiilor  Codului de 
procedura civila”

Codul  de  procedura  civila  ,la  Capitolul  3  “Termene“  art.101, 
precizeaza :

“Termenele se inteleg pe zile libere, neintrind in socoteala nici 
ziua cind a inceput, nici ziua cind s-a sfirsit termenul (...)

Termenul care se sfirseste intr-o zi de sarbatoare legala, sau cind 



serviciul  este suspendat,  se va prelungi  pina la sfirsitul primei zile de 
lucru urmatoare”.

Prin urmare se retine ca S.C. … S.R.L. a depus contestatia in data de  … 
la  Judecatoria  si  a  fost  formulata  impotriva  Deciziei  de  impunere  nr…. 
emisa de Activitatea de Control Fscal, decizie comunicata  in data de  … 
conform  documentului  confirmare  de  primire   nr….,emis  de  C.N.  Posta 
Romana,  anexat  in  fotocopie  la  dosar,  de  unde  rezulta  ca   s-a  depus 
contestatie tardiv .

Astfel au fost incalcate dispozitiile imperative referitoare la termenul de 
depunere, termenul respectiv fiind prevazut sub sanctiunea  decaderii.

Se  retine   ca  termenele   de  contestare  prevazute  de  Ordonanta 
Guvernului  nr.  92/2003 privind Codul  de procedura fiscala,republicata,  au 
caracter imperativ, de la care nu se poate deroga si incep sa curga de la data 
comunicarii actului administrativ fiscal.

In aceste conditii ,sunt aplicabile prevederile art. 217 (1) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata  in data de 
31.07.2007 si actualizata care precizeaza urmatoarele:

“Respingerea  contestatiei  pentru  neindeplinirea  conditiilor 
procedurale

(1)Daca  organul  de  solutionare  competent  constata 
neindeplinirea unei conditii procedurale, contestatia va fi respinsa fara a 
se proceda la analiza pe fond a cauzei”.

Intrucit  contestatorul nu a respectat conditiile procedurale privitoare 
la  termen,  a  decazut  din  dreptul  de  a  i  se  solutiona  pe  fond  contestatia 
formulata impotriva deciziei de impunere nr….. 

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 
prevederilor  art.101  Cod  procedura  civila,  coroborat  cu  art  207(1)  si  art 
217(1)  din O.G. nr. 92/2003  privind Codul de procedura  fiscala,republicata 
in data de 31.07.2007 :

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice;

                                               D E C I D E :

Art.1.-Respingerea  ca  nedepusa  in  termen  a  contestatiei  formulata  de 
S.C. … S.R.L.



Art.2.-Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul in termen de 6 luni 
de la comunicare.

                                     DIRECTOR EXECUTIV ,    
                                                                   

  


